¹⁰⁰ *Idem. Ibidem*. I-II, 55, 3, SC: “Et philosophus dicit, in II Ethic., quod *virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit.*” “E o Filósofo diz: ‘A virtude torna bom quem a tem e boas as obras que pratica.’; *Idem. Ibidem*. II-II, 58, 3, C: “Respondeo dicendum quod virtus humana est *quae bonum reddit actum humanum, et ipsum hominem bonum facit.*” “A virtude humana torna bons os atos humanos e o próprio homem.”

¹⁰¹ *Idem. Ibidem*. II-II, 155, 1, ad 2: “Ad secundum dicendum quod homo proprie est id quod est secundum rationem. Et ideo ex hoc dicitur aliquis in seipso se tenere, quod tenet se in eo quod convenit rationi.”

¹⁰² *Idem. Ibidem*. I-II, 64, 1, C: “Mensura autem et regula appetitivi motus circa appetibilia, est ipsa ratio. Bonum autem cuiuslibet mensurati et regulati consistit in hoc quod conformetur suae regulae, sicut bonum in artificiatu est ut consequantur regulam artis. Malum autem per consequens in huiusmodi est per hoc quod aliquid discordat a sua regula vel mensura. Quod quidem contingit vel per hoc quod superexcedit mensuram, vel per hoc quod deficit ab ea, sicut manifeste apparet in omnibus regulatis et mensuratis. Et ideo patet quod bonum virtutis moralis consistit in adaequatione ad mensuram rationis. Manifestum est autem quod inter excessum et defectum medium est aequalitas sive conformitas. Unde manifeste apparet quod virtus moralis in medio consistit.” “Ora, a medida e a regra do movimento apetitivo em relação aos seus objetos é a própria razão. Por outro lado, o bem de tudo o que é medido e regulado está em conformar-se à sua regra, como o bem nas obras artísticas está em seguir as regras da arte. Conseqüentemente, nesses casos, o mal está, ao contrário, no desacordo de uma coisa com a sua regra ou medida. E isso pode acontecer ou porque ela ultrapassa a medida ou porque fica aquém dela, como se vê claramente em tudo o que é medido e regulado. E assim, é óbvio que o bem da virtude moral consiste no ajustamento à medida da razão.

mediania não é uma mediocridade, senão o contrário, pois ela visa atingir a excelência, que é conformar as paixões à regra da razão.¹⁰³

Do quanto dissemos, pode parecer que Tomás despreze a parte apetitiva do homem ao dizer que o bem do homem é ditado pela sua razão. Mas não é assim. A razão é a regra, porque é ela que nos distingue das outras espécies de animais. Porém, o homem não é só inteligente, senão que ele apetece as coisas que conhece. Assim, os atos humanos que seguem o seu ser também possuem dois princípios: o intelecto e o apetite.¹⁰⁴ Desta sorte, toda virtude que aperfeiçoe o agir humano, inclinándolo para o bem¹⁰⁵, aperfeiçoa, conseqüentemente, um destes dois princípios.¹⁰⁶ Quando a virtude aperfeiçoa o proceder do intelecto — seja o especulativo, seja o prático —, chamamo-la *virtude intelectual*.¹⁰⁷ Quando a virtude aperfeiçoa o apetite, denominamo-la *virtude moral*.¹⁰⁸ Para a nossa temática, basta atermo-nos às *virtudes morais*. E, entre elas, há as *virtudes cardeais*, das quais procedem todas as outras. As virtudes cardeais são: a *prudência* que, embora